

# NEWSLETTER PRAWNICZY FUNDACJI INTER VIVOS

nr 3/2025 (maj– czerwiec)

## O NUMERZE:

W najnowszym numerze Newslettera Prawniczego prezentujemy Państwu, najważniejsze naszym zdaniem, zmiany wprowadzane do porządku prawnego w okresie od maja do czerwca 2025 r.

## O FUNDACJI:

Fundacja Inter Vivos z siedzibą w Warszawie jest organizacją pozarządową ukierunkowaną na udzielanie darmowej pomocy prawnej i prowadzenie nieodpłatnej mediacji. Równocześnie prowadzimy punkty nieodpłatnej pomocy prawnej, nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego oraz nieodpłatnej mediacji działające w oparciu o ustawę z dnia 5 sierpnia 2015 r. o nieodpłatnej pomocy prawnej, nieodpłatnym poradnictwie obywatelskim oraz edukacji prawnej (t.j.: Dz.U.2024.1534). Informacja o lokalizacji prowadzonych przez nas punktów znajduje się pod adresem:

<https://www.fundacjaiv.pl/punkty-nieodplatnej-pomocy-prawnej>

## KONTAKT Z NAMI:

Tel. 575-747-146

E-mail: [biuro@fundacjaiv.pl](mailto:biuro@fundacjaiv.pl)

Listowny: ul. Ratuszowa 11

03-450 Warszawa

## ZMIANY W PRAWIE PRACY:

**Akt prawny: Ustawa o warunkach dopuszczalności powierzania pracy cudzoziemcom na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej (Dz.U. 2025 poz. 621)**

**Wejście w życie:** 1 czerwca 2025 r.

**Opis zmian:** założeniem ustawy o warunkach dopuszczalności powierzania pracy cudzoziemcom na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej jest ograniczenie zidentyfikowanych dotychczas nadużyć, w połączeniu z usprawnieniem procedur dotyczących powierzania pracy cudzoziemcom, a także wprowadzeniem pełnej elektronizacji postępowań. Jednymi z głównych zmian wprowadzanych w zakresie powierzania pracy cudzoziemcom są:

- elektronizacja postępowania;
- brak wymogu uzyskania informacji ze strony starosty w zakresie braku możliwości zaspokojenia potrzeb kadrowych na lokalnym rynku pracy;
- zmiana terminów na realizację obowiązków informacyjnych oraz zakresu informacji;
- wzrost wysokości kar grzywny.

**Akt prawny: Ustawa o rynku pracy i służbach zatrudnienia (Dz.U. 2025 poz. 620)**

**Wejście w życie:** 1 czerwca 2025 r.

**Opis zmian:** celem wprowadzenia ustawy jest zwiększenie poziomu zatrudnienia w Polsce. 1 czerwca 2025 r. moc traci ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (a w konsekwencji również rozporządzenia wydane na jej podstawie), która zostaje zastąpiona m.in. przez ustawę o rynku pracy i służbach zatrudnienia. Wspomniana ustawa o rynku pracy i służbach zatrudnienia ma z założenia przyczynić się do zwiększenia poziomu zatrudnienia w Polsce. Zmiany, które mają do tego doprowadzić to przede wszystkim:

- unowocześnienie i zautomatyzowanie usług urzędów pracy;

- uelastycznienie gospodarowania środkami Funduszu Pracy;
- wsparcie pracodawców, poprzez zmniejszenie zakresu biurokracji, w tym obciążających przedsiębiorców obowiązków sprawozdawczych;
- wprowadzenie możliwości dofinansowania zatrudnienia emeryta;
- umożliwienie rejestracji w urzędach pracy rolnikom;
- objęcie priorytetową pomocą osób bezrobotnych z rodzin wielodzietnych oraz rodziców samotnie wychowujących dzieci;
- zwiększenie efektywności i dostępności Krajowego Funduszu Szkoleniowego; wprowadzenie pożyczki edukacyjnej w wysokości do 400 proc. przeciętnego wynagrodzenia.

## **Akt prawny: Ustawa o skutkach powierzania wykonywania pracy cudzoziemcom przebywającym wbrew przepisom na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej (Dz.U. 2012 poz. 769)**

**Wejście w życie:** 1 czerwca 2025 r.

**Opis zmian:** wchodząca w życie z 1 czerwca 2025 r. ustawa z dnia 20 marca 2025 r. o warunkach dopuszczalności powierzania pracy cudzoziemcom na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej wprowadza zmiany w ustawie o skutkach powierzania wykonywania pracy cudzoziemcom przebywającym wbrew przepisom na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej w zakresie rozszerzenia zakresu zadań przypisanych ministrowi właściwemu do spraw pracy. Minister ten będzie zobowiązany do ustalenia sektorów działalności o szczególnym natężeniu powierzania wykonywania pracy cudzoziemcom nielegalnie przebywającym w RP.

Na podstawie zebranych informacji minister przygotowuje dla Komisji Europejskiej coroczne zestawienie liczby kontroli w zakresie powierzania wykonywania pracy cudzoziemcom przebywającym bez ważnego dokumentu uprawniającego do pobytu na terytorium RP, a także raz na trzy lata sprawozdanie z realizacji ustawy.

## **ZMIANY W PRAWIE DROGOWYM:**

### **Akt prawny: Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 21 maja 2025 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie egzaminowania osób ubiegających się o uprawnienia do kierowania pojazdami, szkolenia, egzaminowania i uzyskiwania uprawnień przez egzaminatorów oraz wzorów dokumentów stosowanych w tych sprawach (Dz.U. 2025 poz. 696)**

**Wejście w życie:** 30 czerwca 2025 r.

**Opis zmian:** nowelizacja rozporządzenia w sprawie egzaminowania osób ubiegających się o uprawnienia do kierowania pojazdami, szkolenia, egzaminowania i uzyskiwania uprawnień przez egzaminatorów oraz wzorów dokumentów stosowanych w tych sprawach zakłada powiązanie katalogu 18 rodzajów niebezpiecznych zachowań z uzyskaniem negatywnego wyniku egzaminu, z uwagi na ich istotny wpływ na bezpieczeństwo w ruchu drogowym. Przyczyną negatywnego wyniku egzaminu będzie m.in. spowodowanie kolizji lub wypadku oraz nieustąpienie pierwszeństwa - przejazdu na skrzyżowaniu, pieszemu wchodzącemu lub znajdującemu się na przejściu.

Ponadto dodane zostały dwa punkty, które sprawiają, że egzamin kończy się z wynikiem negatywnym już na placu manewrowym. Pierwszy dotyczy egzaminu w zakresie prawa jazdy kategorii AM, A1, A2 lub A i dzieje się tak w sytuacji, gdy podchodzący do egzaminu nie panuje nad pojazdem powodując upadek motocykla lub motoroweru. Drugi dodany

punkt, który powoduje zakończenie egzaminu to zachowywanie się przez zdającego w sposób "mogący skutkować uszkodzeniem pojazdu egzaminacyjnego, spowodowaniem kolizji lub wypadku drogowego".

## ZMIANY W PRAWIE OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH:

**Akt prawny: Rozporządzeniem Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 27 maja 2025 r. zmieniającym rozporządzenie w sprawie orzekania o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności (Dz.U. 2025 poz. 682)**

**Wejście w życie:** 11 czerwca 2025 r.

**Opis zmian:** z dniem 11 czerwca 2025 r. weszły w życie istotne zmiany w przepisach dotyczących orzekania o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności. Nowelizacja rozporządzenia Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej wprowadza m.in. minimalne okresy ważności orzeczeń oraz uproszczenia w procedurach dla osób z rzadkimi schorzeniami genetycznymi i zespołem Downa. W myśl znowelizowanych przepisów:

- minimalny okres orzeczenia dla osób powyżej 16. roku życia: 7 lat – w przypadku rzadkich chorób genetycznych (według załącznika do rozporządzenia dotyczy to 208 chorób, m.in. wodogłowia wrodzonego, mukowiscydozy czy rdzeniowego zaniku mięśni) lub zespołu Downa.;
- minimalny okres orzeczenia dla osób poniżej 16. roku życia: 3 lata
- przyznawanie orzeczeń o niepełnosprawności osobom poniżej 16 roku życia - do ukończenia przez nie 16. roku życia, czyli do końca możliwego okresu, w jakim przysługuje orzeczenie o niepełnosprawności, w przypadku potwierdzenia u dziecka rzadkiej choroby genetycznej lub zespołu Downa.

Przyznanie orzeczenia z wyżej wymienionymi wskazaniem wiąże się z udostępnieniem danej osobie następującego wsparcia:

- świadczenie pielęgnacyjne – dla opiekunów niepełnoletnich osób niepełnosprawnych, jeśli nie mogą podjąć pracy z powodu konieczności sprawowania opieki;
- zasiłek pielęgnacyjny – wsparcie finansowe dla osób z niepełnosprawnością wymagających opieki;
- ulgi podatkowe – np. możliwość odliczenia wydatków na opiekę w ramach ulgi rehabilitacyjnej;
- pierwszeństwo w dostępie do usług społecznych i opiekuńczych, udogodnienia w dostępie do świadczeń zdrowotnych – np. rehabilitacji, leczenia sanatoryjnego;
- prawo do Karty Parkingowej – dla osób, które mają również znaczne ograniczenia w poruszaniu się;
- dodatkowe wsparcie w edukacji – możliwość uzyskania asystenta w szkole czy indywidualnego toku nauczania.